[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«13» февраля 2018 г.
	№ 56 -п

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении программы по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального земельного контроля  на территории Северо-Енисейского района в 2018 году
На основании Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», пункта 9 Положения о муниципальном земельном контроле на территории Северо-Енисейского района Красноярского края, утвержденного в качестве приложения № 1 к постановлению администрации Северо-Енисейского района от 18.05.2016 № 289-п «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле и административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Северо-Енисейского района Красноярского края», руководствуясь статьей 34 Устава района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального земельного контроля  на территории Северо-Енисейского района в 2018 году согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Северо-Енисейский район в сети интернет.
Временно исполняющий полномочия

Главы Северо-Енисейского района,

заместитель главы района по финансам

и бюджетному устройству - руководитель

Финансового управления администрации

Северо-Енисейского района

А.Э. Перепелица

Приложение 1 к постановлению
администрации района

от  13.02.2018 №  56 -п
ПРОГРАММА

по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального земельного контроля  на территории Северо-Енисейского района в 2018 году

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
по профилактике нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Северо-Енисейского района в 2018 году
	Наименование Программы

	Профилактика нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Северо-Енисейского района в 2018 году

	Основание для разработки Программы
	 Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
 Положение о муниципальном земельном контроле на территории Северо-Енисейского района Красноярского края, утвержденное постановлением администрации Северо-Енисейского района от 18.05.2016 № 289-п «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле и административного регламента проведения проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Северо-Енисейского района Красноярского края».

	Муниципальный заказчик Программы
	администрация Северо-Енисейского района Красноярского края

	Исполнители мероприятий Программы
	Отдел земельных отношений и природопользования администрация Северо-Енисейского района Красноярского края

	Разработчик Программы
	администрация Северо-Енисейского района Красноярского края

	Цель и задачи Программы
	цель Программы:

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований законодательства  Российской Федерации;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

Задачи Программы:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

	Сроки реализации Программы
	2018 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение эффективности профилактической работы проводимой отделом земельных отношений и природопользования администрации Северо-Енисейского района по предупреждению нарушений требований земельного законодательства;
- усовершенствование информационного обеспечения пользователей земельных участков
- снижение общего числа нарушений законодательства в сфере земельно-имущественных отношений

	Система организации контроля за исполнением Программы
	В пределах своих полномочий – Северо-Енисейский районный Совет депутатов

1.Обоснование принятия программы
В 2015 году администрацией района было проведено 3 проверки соблюдения земельного законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (1 – в первом полугодии, 2 – во втором), из них 1 плановая.

Выявлено нарушений – 1.
 В 2016 году администрацией района было проведено 5 проверок соблюдения земельного законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (3 – в первом полугодии, 2 – во втором), из них 4 плановых.

Выявлено нарушений– 4.

В 2017 году администрацией района было проведено 3 проверки соблюдения земельного законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (2 – в первом полугодии, 1 – во втором), из них 1 плановая.

Нарушений норм земельного законодательства не выявлено.
Доля проверок, по итогам которых выявлены правонарушения в 2016 году по отношению к 2015 году составляет 242%, что было отраженно в ежегодном докладе администрации Северо-Енисейского района об осуществлении муниципального контроля на территории  Северо-Енисейского района и об эффективности такого контроля в 2016 году.

Уменьшение роста нарушений среди индивидуальных предпринимателей и юридических лиц является одним из основных направлений данной программы.

2.Сроки реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2018 год.

3.Мероприятия программы

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Поддержание в актуальном состоянии перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного надзора (контроля)

 постоянно
	Отдел земельных отношений и природопользования
(муниципальный инспектор Болдырь А.С)

	2
	Поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном сайте Северо-Енисейского района в сети «Интернет» текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного надзора (контроля)

постоянно
	Отдел земельных отношений и природопользования

(муниципальный инспектор Болдырь А.С)

	3
	Информирование подконтрольных субъектов о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации в ФГИС единый реестр проверок
	постоянно
	Отдел земельных отношений и природопользования

(муниципальный инспектор Болдырь А.С)

	4
	Проведение приема представителей подконтрольных субъектов, в том числе по вопросам организации и проведения проверок, соблюдения требований законодательства при осуществлении администрацией Северо-Енисейского района муниципального контроля

постоянно
	Отдел земельных отношений и природопользования

(начальник отдела Муравьева Т.В.)

	5
	Размещение на сайте Северо-Енисейского района в сети «Интернет» перечня наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований

ежеквартально
	Отдел земельных отношений и природопользования

(муниципальный инспектор Болдырь А.С)

	6
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	по мере необходимости
	Администрация Северо-Енисейского района

	7
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
	постоянно
	Отдел земельных отношений и природопользования

(муниципальный инспектор Болдырь А.С)

	8
	Подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, изменяющих установленные обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	постоянно
	Отдел земельных отношений и природопользования

(муниципальный инспектор Болдырь А.С)